
Přechod financování sociálních 
služeb z MPSV na kraje – informace 

o připravenosti krajů



Připravenost krajů

• Ustanovení § 101a zákona č. 108/2006 Sb. 
Ukládá :

• Krajům se poskytuje z MPSV účelově určená 
dotace na financování sociálních služeb

• Kraj o dotaci poskytovatelům rozhoduje dle 
zákona č. 250/2000 Sb.,o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů a předpisů EU
(Zákona č. 129/2000 Sb., o krajích)



Připravenost krajů

• MPSV vydalo Metodiku pro poskytování dotací 
ze státního rozpočtu krajům a Hl. městu Praze

• Metodika je přílohou Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace z kapitoly 313 – MPSV státního 
rozpočtu na rok 2015

• Rozhodnutí je pro kraje závazné
• Metodika je pro kraje závazná 



Připravenost krajů

• Metodika MPSV upravuje  pravidla a 
podmínky pro poskytnutí, čerpání, kontrolu a 
finanční vypořádání dotace

• MPSV v rámci vyhlášení dotačního řízení na 
rok 2015 určilo pro kraje tzv. priority

• Priority jsou pro kraje závazné 



Připravenost krajů

• Činnost expertní skupiny ministra práce a 
sociálních věcí

• Kraje se spolupodílely s MPSV na tvorbě 
Rozhodnutí MPSV o poskytnutí dotace a 
Metodiky MPSV



Připravenost krajů

Kraje
• Mají schválené Střednědobé plány rozvoje 

sociálních věcí – strategický rámec rozvoje
• Zpracované tzv. Akční plány pro jednotlivé roky, 

zejména na rok 2015 – vyčíslena celková 
nákladovost služeb za kraj, stanoveny referenční 
hodnoty, stanoveny priority potřebnosti 
jednotlivých sociálních služeb, stanovena síť 
sociálních služeb financovaná z veřejných 
prostředků, optimální nákladovost služeb



Připravenost krajů

Kraje
• Zpracovaná svá Pravidla pro poskytování 

finančních prostředků na zajištění sociálních 
služeb v roce 2015

• Pravidla obsahují :
• Podmínky pro poskytnutí dotace
• Postup pro podání žádosti poskytovatele
• Stanovení způsobu a výše dotace, včetně 

redukčních koeficientů (reálná výše dotace)



Připravenost krajů

• Podmínky pro čerpání dotace
• Vyúčtování
• Monitoring a kontrolu poskytnutých 

finančních prostředků na službu



Připravenost krajů

• Kraje uplatňují tyto základní principy pro 
financování sítě sociálních služeb v roce 2015:

• Systém financování bude maximálně 
transparentní a objektivní

• Finanční podpora bude stanovena na základě 
dopředu známého mechanismu pro jednotlivé 
druhy služeb (výpočtové vzorce)

• Výše finanční podpory bude vztažena ke 
specifikovaným výkonům, činnostem, kapacitě, 
jednotkám



Připravenost krajů

• Systém bude garantovat rovné podmínky pro 
všechny poskytovatele, kteří prokáží splnění 
požadovaných podmínek a kritérií

• Bude stanovena maximální možná hodnota 
podpory z veřejných zdrojů na specifikovanou 
jednotku, dle referenčních výpočtů efektivní 
nákladovosti jednotlivých služeb

• Bude nastaveno sledování  a vyhodnocování 
potřebnosti, dostupnosti, efektivity a kvality 
poskytovaných služeb



Připravenost krajů

Kraje jsou na přechod dotačního řízení 
připravené, akceptují tento časový 
harmonogram :
• Schválení Pravidel v ZK  v 9/14 (max do ½)
• Vyhlášení dotačního řízení kraje po schválení 

Pravidel v ZK ( během 9/14)
• Podávání žádostí poskytovatelů služeb do  

30.9.14 



Připravenost krajů
• Posouzení žádostí poskytovatelů na kraji do  30.10.
• Schválení krajské žádosti o poskytnutí dotace v RK do 10.11.
• Předložení krajské žádosti o poskytnutí dotace na MPSV do 

15.11.2014

• Úkony na MPSV :
• Schválení krajské žádosti o poskytnutí dotace 12/14
• Schválení zákona o státním rozpočtu 12/14
• Vypočtení výše směrného čísla pro kraje po schválení SR
• Vydání Rozhodnutí MPSV o poskytnutí dotace kraji 1/15



Připravenost krajů

• Úkony na kraji:
• Stanovení reálné výše dotace/vyrovnávací platby 

na jednotlivé sociální služby do ½ 1/15
• Schválení výše dotace/vyrovnávací platby v RK 

1/15 
• Schválení výše dotace/vyrovnávací platby v ZK 

2/15
• Uzavření smluv s jednotlivými poskytovateli 3/15



Připravenost krajů

3 mechanismy kontroly transparentnosti postupu 
krajů ( = zajištění rovného přístupu ):
1.Dle Metodiky MPSV, část V, bod 2 :
Před podáním žádosti kraje  na MPSV je příslušný 
kraj povinen projednat s MPSV návrh popisu 
způsobu rozdělení a čerpání dotace, tj. :
• Popis způsobu výpočtu optimální výše finanční 

podpory soc. služeb
• Popis způsobu stanovení redukčních mechanismů 

a reálné výše finanční podpory soc. služeb 



Připravenost krajů

• Popis mechanismu přidělení finanční podpory na 
jednotlivé soc. služby

• Popis mechanismu čerpání dotace-platby 
poskytovatelům služeb, monitoring finanční 
podpory

Zároveň povinnou přílohou žádosti kraje o dotaci  je 
střednědobý plán rozvoje  soc. služeb, který 
obsahuje ekonomickou analýzu v plánu 
identifikovaných potřeb a způsob jejich finančního 
zajištění



Připravenost krajů

2.Dle Metodiky MPSV , části VI , bodu 4 písm. a)
při posouzení žádosti kraje dotační komisí MPSV 
• Zda žádost kraje obsahuje  popis způsobu 

rozdělení  a čerpání dotace dle ust. § 101a  
odst.3, 

• zda z popisu je zřejmé, jak žadatel (kraj) bude 
postupovat při stanovení optimální a reálné výše 
dotace, při tvorbě  a aplikaci redukčních 
koeficientů využitých při návrhu výše dotace 
jednotlivým poskytovatelům



Připravenost krajů

• 3.Dle Metodiky MPSV, část IX, bod 14
• Kraj podává na MPSV přehled o čerpání dotace v 

termínu do 31.5.2015 kde dokladuje :
• Přidělená finanční podpora službě dle §101a 

odst.4
• Skutečně vyplacená část přidělené 1.splátky 

dotace (60%)
• Komentář k principu uvedenému v rámci 

schválené žádosti kraje o dotaci včetně 
redukčních koeficientů využitých při návrhu 
reálné výše dotace



Připravenost krajů

Krajské úřady pro zajištění činnosti 
posilují agendu pro dotační řízení :
• Příjem nových pracovníků 
• Zajištění veřejnosprávní kontroly u 

poskytovatelů soc. služeb (min. 5% objemu 
podpořených sociálních služeb)

• Sledování efektivity služeb
• Zajištění vyúčtování služeb



Připravenost krajů

• Výsledkem zvýšené frekvence vyjednávání o 
přechodu financování se krajům podařilo 
vyjednat zvýšení dotace o dalších 750 mil. Kč  
na posílení platů zaměstnanců v sociálních 
službách pro rok 2015

• Výsledkem vyjednávání došlo ke konsenzu v % 
stanovení směrného čísla pro jednotlivé kraje

• Zavádí se referenční hodnoty, budou stejné 
pro poskytovatele stejného typu služby



Připravenost krajů

• Závěrem
Dojde k uplatnění principu „kdo objednává, ten 
platí“ 
kraje objednávají pro obyvatele, kteří jsou v 
nepříznivé sociální situaci sociální služby, které 
zároveň zaplatí



Děkuji za pozornost.

miloslav.cermak@kr-karlovarsky.cz
Tel : 731 670 007
Dne : 15.8.2014


	Přechod financování sociálních služeb z MPSV na kraje – informace o připravenosti krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Připravenost krajů
	Snímek číslo 21

